

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PONTUAIS DE DRENAGEM PLUVIAL, COM RECOMPOSIÇÃO NAS ÁREAS INTERFERIDAS

LOCAL: AV. JANUÁRIO MIRÁGLIA - S/N - CAMPOS DO JORDÃO/SP

BASE: CDHU 200 CD / SINAPI 2025 / SIURB

DATA DA ELABORAÇÃO: 27/01/2026

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.			DEMOLIÇÃO					R\$ 515,85
1.1	CPOS	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m ³	1,01	R\$ 224,84	R\$ 281,05	R\$ 283,30
1.2	CPOS	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	0,36	R\$ 315,01	R\$ 393,76	R\$ 141,75
1.3	CPOS	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	8,00	R\$ 9,08	R\$ 11,35	R\$ 90,80
2.			DRENAGEM					R\$ 34.792,18
2.1	CPOS	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m ³	47,46	R\$ 51,10	R\$ 63,88	R\$ 3.031,51
2.2	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	1,15	R\$ 215,62	R\$ 269,53	R\$ 309,28
2.3	CPOS	11.18.150	Lastro e/ou fundação em rachão manual	m ³	15,50	R\$ 270,61	R\$ 338,26	R\$ 5.243,07
2.4	CPOS	08.05.100	Dreno com pedra britada	m ³	15,50	R\$ 176,79	R\$ 220,99	R\$ 3.425,31
2.5	CPOS	46.13.026	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado perfurado, DN= 6', inclusive conexões	m	31,00	R\$ 25,63	R\$ 32,04	R\$ 993,16
2.6	CPOS	46.12.060	Tubo de concreto (PS-2), DN= 400mm	m	9,00	R\$ 132,85	R\$ 166,06	R\$ 1.494,56
2.7	CPOS	08.05.190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	124,00	R\$ 23,23	R\$ 29,04	R\$ 3.600,65
2.8	CPOS	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m ³	19,76	R\$ 7,17	R\$ 8,96	R\$ 177,10
2.9	SIURB	6023001	REFORMA DE BOCA DE LOBO SIMPLES	Unid.	2,00	R\$ 980,27	R\$ 1.225,34	R\$ 2.450,68
2.10	CPOS	49.06.020	Grelha em ferro fundido para caixas e canaletas	m ²	0,64	R\$ 1.254,86	R\$ 1.568,58	R\$ 1.003,89
2.11	CPOS	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	6,00	R\$ 60,16	R\$ 75,20	R\$ 451,20
2.12	CPOS	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	0,36	R\$ 60,16	R\$ 75,20	R\$ 27,07
2.13	SINAPI	102098	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	m ³	4,50	R\$ 1.950,69	R\$ 2.438,36	R\$ 10.972,63
2.14	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m ²	14,40	R\$ 89,56	R\$ 111,95	R\$ 1.612,08
3.			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 1.970,34
3.1	CPOS	05.08.220	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m ³	5,68	R\$ 17,13	R\$ 21,41	R\$ 121,59
3.2	CPOS	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20º km	m ³ x km	222,40	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 778,40
3.3	CPOS	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	t	14,02	R\$ 47,81	R\$ 59,76	R\$ 837,76
3.4	SIURB	1001004	DESTOCAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DAS RAÍZES - DIÂMETROS MAIORES QUE 50 CM	Unid.	1,00	R\$ 186,07	R\$ 232,59	R\$ 232,59
TOTAL GERAL							BDI 25%	R\$ 37.278,37

Documento assinado digitalmente



AMANDA FARIA

Data: 28/01/2026 13:27:54-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Eng^a Civil - Amanda Faria

CREA/SP 5071217980